
Risikobewertung 

Rauhnacht Bundle Art: 990005 

 

1. Identifizierung der potenziellen Risiken 

1. Gefahr durch Nahrungsmittel (Allergien, Verunreinigungen) 
o Risiko: 

 Choco Cranberry White Yoghurt: Enthält Milchprodukte und Soja, 

die bei Allergikern allergische Reaktionen hervorrufen können. Kann 

Spuren von Erdnüssen, Schalenfrüchten und Sesam enthalten. 

 Glückskeks: Enthält Weizenmehl und Sojalecithine, die allergische 

Reaktionen hervorrufen könnten. 

 Glühweinsterne: Enthalten Gelatine, Farbstoffe und Zucker, die bei 

empfindlichen Personen allergische Reaktionen oder gastrointestinale 

Beschwerden verursachen könnten. 

o Schwere: Mittel bis Hoch. 

2. Gefahr durch kleine Teile (Verschlucken, Erstickungsgefahr) 
o Risiko: Kleine Elemente wie der Glückskeks, Glühweinsterne oder die Samen 

könnten von Kleinkindern verschluckt werden und zu Erstickungsgefahr 

führen. 

o Schwere: Mittel. 

3. Gefahr durch Glas (Bruchgefahr, Verletzungen) 
o Risiko: Das Windlicht mit Silberfuß könnte zerbrechen und scharfe Kanten 

oder Splitter verursachen, die zu Verletzungen führen können. Der Pott-

Deckel, wenn aus Glas oder Keramik, könnte ebenfalls Bruchgefahr darstellen. 

o Schwere: Hoch. 

4. Gefahr durch Anzuchterde und Samen (Schimmel, Allergien) 
o Risiko: Bei unsachgemäßer Lagerung könnten Anzuchterde und Samen 

Feuchtigkeit aufnehmen, schimmeln oder Allergien hervorrufen. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel. 

5. Gefahr durch Schreibmaterialien (Verletzungen, unsachgemäße Nutzung) 
o Risiko: Der Bleistift könnte bei unsachgemäßer Nutzung Verletzungen 

verursachen (z. B. durch spitze Enden). 

o Schwere: Niedrig. 

6. Gefahr durch Pott-Deckel und Karte "Mehr Energie" (Materialbedingte 

Verletzungen) 
o Risiko: Der Pott-Deckel könnte durch unsachgemäßen Gebrauch zu 

Verletzungen führen (z. B. durch Bruch). Die Karte könnte durch scharfe 

Kanten Papierverletzungen verursachen. 

o Schwere: Niedrig. 

 

 



2. Ermittlung der gefährdeten Gruppen 

1. Kleinkinder 
o Gefährdungen: 

 Verschlucken kleiner Teile (z. B. Glückskeks, Glühweinsterne, 

Samen). 

 Verletzungen durch Glasbruch. 

o Betroffene Gruppen: Besonders Kinder unter 5 Jahren. 

2. Allergiker und empfindliche Personen 
o Gefährdungen: 

 Allergische Reaktionen durch Milchprodukte, Soja, Erdnüsse, 

Schalenfrüchte, Gelatine oder Farbstoffe. 

 Schimmelbildung bei Anzuchterde oder Samen. 

o Betroffene Gruppen: Personen mit bekannten Allergien oder 

Atemwegserkrankungen. 

3. Ältere Menschen 
o Gefährdungen: 

 Schwierigkeiten bei der sicheren Handhabung von Glaswindlichtern 

oder Pott-Deckeln. 

o Betroffene Gruppen: Ältere Personen mit eingeschränkter Feinmotorik. 

4. Allgemeine Nutzer 
o Gefährdungen: 

 Verletzungen durch Glasbruch, scharfe Kanten oder unsachgemäße 

Nutzung des Bleistifts. 

o Betroffene Gruppen: Erwachsene Nutzer in privaten Haushalten. 

3. Einschätzung der ausgehenden Risiken 

1. Kleinkinder 
o Risiko: 

 Wahrscheinlichkeit: Mittel. 

 Schwere: Hoch. 

o Gesamteinschätzung: Mittel bis Hoch. 

2. Allergiker und empfindliche Personen 
o Risiko: 

 Wahrscheinlichkeit: Hoch. 

 Schwere: Hoch. 

o Gesamteinschätzung: Hoch. 

3. Ältere Menschen 
o Risiko: 

 Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis Mittel. 

 Schwere: Mittel. 

o Gesamteinschätzung: Mittel. 

4. Allgemeine Nutzer 
o Risiko: 

 Wahrscheinlichkeit: Mittel. 

 Schwere: Mittel. 

o Gesamteinschätzung: Mittel. 

 



4. Bewertung der Risiken 

 Hohes Risiko: 

o Allergische Reaktionen durch Nahrungsmittelbestandteile. 

o Verletzungen durch Glasbruch beim Windlicht oder Pott-Deckel. 

 Mittleres Risiko: 

o Erstickungsgefahr durch kleine Teile wie Glühweinsterne oder Samen. 

o Schimmelbildung bei unsachgemäßer Lagerung der Anzuchterde. 

 Niedriges Risiko: 

o Verletzungen durch scharfe Kanten an Karten oder Bleistiften. 

5. Minimierung der Risiken 

1. Vermeidung von Verletzungen durch kleine Teile 
o Hinweise: „Von Kindern fernhalten. Kleine Teile nur unter Aufsicht 

verwenden.“ 

o Empfehlung: Sicherstellung kindersicherer Verpackungen für Glückskeks, 

Glühweinsterne und Samen. 

2. Vermeidung von Allergien durch Nahrungsmittel 
o Hinweise: „Kann Allergene enthalten (siehe Zutatenliste). Nicht für Allergiker 

geeignet.“ 

o Empfehlung: Klare und gut sichtbare Kennzeichnung aller Allergene auf der 

Verpackung. 

3. Vermeidung von Verletzungen durch Glasbruch 
o Hinweise: „Glaswindlicht und Pott-Deckel vorsichtig handhaben. Vor Kindern 

fernhalten.“ 

o Empfehlung: Robuste und bruchsichere Verpackung für Glasbestandteile. 

4. Vermeidung von Schimmelbildung bei Erde und Samen 
o Hinweise: „Anzuchterde kühl und trocken lagern. Kontakt mit Feuchtigkeit 

vermeiden.“ 

o Empfehlung: Verpackung luftdicht gestalten, um Feuchtigkeitsaufnahme zu 

verhindern. 

5. Vermeidung von Verletzungen durch Karten und Bleistift 
o Hinweise: „Karten und Schreibmaterial vorsichtig verwenden.“ 

o Empfehlung: Abrundung von Kanten an Karten und Nutzung von Bleistiften 

mit kindersicherer Gestaltung. 

6. Umweltschonende Entsorgung 
o Hinweise: „Recyclebare Verpackungen und Bestandteile. Entsorgung gemäß 

den örtlichen Vorgaben.“ 

o Empfehlung: Verwendung biologisch abbaubarer Materialien für 

Verpackungen und Pflanztüte. 

Allgemeine Sicherheitshinweise 

 Empfehlung: Deutliche Kennzeichnung auf dem Produkt: 

o „Nicht für Kinder unter 5 Jahren geeignet.“ 

o „Bitte Allergikerhinweise beachten.“ 

o „Anzuchterde trocken und kühl lagern.“ 

Durch die Umsetzung dieser Maßnahmen können die Risiken des Rauhnacht Bundles Art: 

990005 erheblich reduziert und die Sicherheit für alle Nutzergruppen gewährleistet werden. 


